Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Diofantické rovnice

Autor: Pavlína Jansová

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, ţe předloţení bakalářské práce je mým původním autorským dílem, které

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichţ jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.

V Praze dne 15. 4. 2010

NÁZEV:

Diofantické rovnice

ABSTRAKT:

Práce je věnována diofantickým rovnicím. Jsou v ní souhrnně zpracovány lineární

a kvadratické diofantické rovnice o dvou a třech neznámých a některé typy jejich soustav.

V úvodní části práce jsou uvedeny bibliografické údaje o Diofantovi, podle kterého jsou

rovnice pojmenovány. V další části jsou shrnuty informace o rovnicích a jejich soustavách.

Hlavní část práce obsahuje přehled základních typů diofantických rovnic a jejich soustav.

Jsou uvedeny způsoby jejich řešení. Tam, kde je uvedeno víc řešitelských postupů, jsou

porovnány z hlediska poţadovaných matematických znalostí a jejich výhod a nevýhod.
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TITLE:

Diophantine equations

SUMMARY:

The thesis focuses on Diophantine Equations. Linear and quadratic Diophantine

Equations of two and three variables and some types of their systems are described.

At the beginning of the thesis, information about Diophantus, who gave the name

to the equations, is presented. Next, equations and their systems are summarized. The main

section focuses on standard types of Diophantine equations and their systems and their

solving strategies. Moreover, advantages and disadvantages of different solving methods and

required mathematical knowledge are compared.
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ÚVOD

Při prvním setkání s pojmem diofantické rovnice jsem si nedokázala představit, o jaké

rovnice se vlastně jedná, stejně jako jiným lidem. Teprve po bliţším seznámení

a prozkoumání příkladů mi bylo jasnější, co to jsou diofantické rovnice. Uvědomila jsem si,

ţe jsme tyto rovnice probírali jiţ na základní škole, a to jako lineární rovnice o dvou

neznámých. Mnoho lidí, kteří se nezabývají matematikou, se s termínem diofantické rovnice

nesetkali. A ti, kteří o nich slyšeli, si je nespojí s matematikou základní školy. Rozhodla jsem

se proto diofantickým rovnicím věnovat více a přiblíţit je čtenářům.

Práce obsahuje informace o rovnicích a soustavách rovnic, o Diofantovi a o vybraných

diofantických rovnicích a jejich soustavách.

V první kapitole uvádím informace o Diofantovi, matematikovi, podle kterého byly tyto

rovnice nazvány. Píši zde o jeho práci v oblasti rovnic, o tom, co nového do tohoto oboru

přinesl, jaká díla napsal. Ve druhé kapitole popisuji, co jsou to rovnice a soustavy rovnic,

uvádím základní pojmy spojené s definicí rovnice a soustavy rovnic a základní postupy pro

jejich řešení. Uvádím zde klasifikaci rovnic podle typů. Ke kaţdému typu je zpracován nástin

postupu řešení. Ve třetí kapitole se zabývám diofantickými rovnicemi a jejich soustavami.

Ke kaţdému typu rovnic a jejich soustav, které jsou v práci zařazeny, jsou uvedeny příklady

a moţné řešitelské strategie.
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1 Diofantos z Alexandrie (Διόφαντορ ὁ Ἀλεξανδπεύρ)

Diofantos byl řecký matematik, který pocházel z Alexandrie a ţil okolo roku 250 n. l.

Ohledně tohoto data je mnoho spekulací, existuje několik variant a všechny jsou probírány

v knize Diophantos of Alexandria od Thomase L. Heatha (1885).

Diskuse se vedou i o Diofantově jméně: není jasné, zda se jmenoval Diofantos či

Diofantes; někteří, jako např. Joannes Regiomontanus, Joachim Camerarius a další,

se domnívali, ţe to byl Diofantus. (Heath, 1885) V česky psaných knihách se uvádí, ţe se

jmenoval Diofantos. (Kolman, 1969) Proto toto jméno pouţíváme v dalším textu.

O Diofantově ţivotě je známo jen několik údajů, které jsou uvedeny v tzv. Diofantově

aritmetickém epigramu. Epigram v češtině uvádí Kolman (1969, s. 195)

„Šestinu ţivota dopřál mu bůh být chlapcem.

Za dvanáctinu ţivota pak narostly mu vousy.

K tomu sedmina ţivota, kdyţ uzavřel sňatek manţelský.

Po pěti letech vzešel z toho spojení syn.

Běda, dítě tak milované doţilo se poloviny let otcových, kdyţ ho Hádes strašlivý

povolal k sobě.

Ještě čtyři léta snášel Diofantos bolest, věnuje se vědě.“

Výsledkem tohoto epigramu je rovnice

,

z které lze vypočítat: doţil se 84 let, jeho dětství trvalo 14 let, v 21 letech mu narostly vousy,

ve 33 letech se oţenil a 5 let poté se mu narodil syn; ten zemřel ve věku 42 let; to bylo

Diofantovi 80 let. (Heath, 1885)

1.1 Diofantova práce

Diofantos napsal několik děl, z nichţ je nejznámější Aritmetika (Αριθμητικά). Dále

napsal pojednání o „polygonálních číslech“, Porismata a Moriastika. Téměř všechny knihy se

ztratily, dochovala se jen část Aritmetiky a Polygonálních čísel. (Kolman, 1969)

8

Aritmetika

Aritmetika je sbírka 189 úloh s řešeními a vysvětlivkami. Pravděpodobně obsahuje

třináct knih (Diofantos se o tomto počtu zmiňuje v úvodu Aritmetiky), z nichţ se dochovalo

pouze šest. Není známo, které knihy Aritmetiky chybí. (Heath, 1885)

V Aritmetice Diofantos zavádí vlastní algebraickou symboliku. Zabývá se zde řešením

určitých i neurčitých rovnic
[1]

. Z určitých rovnic se zabýval lineárními, kvadratickými

a jedním příkladem kubické rovnice (viz 1.2 Příklady), kde hledal kladná racionální řešení.

Z neurčitých rovnic řešil kvadratické rovnice, kubické a bikvadratické rovnice

(viz 1.2 Příklady); řešením nemuselo být celé číslo. (Kolman, 1969)

Aritmetika obsahuje i obecné věty, které se vztahují k teorii čísel: (Kolman, 1969, s. 199)

1. „Je-li dané číslo a , jsou taková čísla, ţe výrazy , , jsou

čtverce
[2]

, pak rozdíl stran čtverců , je ;

2. Jsou-li a dva po sobě následující čtverce a vezmeme-li ještě číslo

, pak tato trojice čísel má vlastnost, ţe součin libovolné dvojice

zvětšený buď o součet, nebo o třetí číslo, je čtvercem.“

Následující věty se týkají rozkladu čísla na součet dvou čtverců. (Kolman, 1969,

s. 199-200)

1. „Kaţdý čtverec lze vyjádřit libovolně mnoha způsoby jako součet dvou čtverců,

protoţe lze vyjádřit jako součet , kde

,

(kde je libovolný kladný pravý zlomek);

2. Tedy i kaţdé číslo, které je součtem dvou čtverců, lze vyjádřit libovolně mnoha

způsoby jako součet dvou čtverců;

3. Součin dvou celých čísel, z nichţ kaţdé je součtem dvou čtverců, lze vyjádřit

ve tvaru součtu dvou čtverců dvěma způsoby:

;

tuto větu Diofantos pouţívá k nalezení čtyř pravoúhlých trojúhelníků

o celočíselných stranách a společné přeponě“.

V aritmetice je také několik úloh na konstrukci pravoúhlého trojúhelníka. (Kolman, 1969)

[1]

Neurčitá rovnice je rovnice, která má nekonečně mnoho řešení.

[2]
Slovo čtverec pouţíváme ve shodě s Kolmanem pro druhou mocninu čísla.
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Polygonální čísla

Dochoval se jen zlomek díla. (Kolman, 1969)

Moriastika

Dílo Moriastika se nedochovalo, mělo obsahovat nauku o zlomcích. (Kolman, 1969)

Porismata

Na dílo Porismata Diofantos odkazuje v Aritmetice. (Kolman, 1969)

Diofantos nepracoval se zápornými čísly stejně, jako to děláme dnes. S mínusem

pracoval jen jako s operátorem; takţe pokud mu vyšlo, ţe řešením rovnice je záporné číslo,

nazval takovou rovnici protismyslnou, absurdní. (Kolman, 1969)


[…]

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Řešitelnost:

Z vlastností lineární diofantické rovnice o dvou neznámých víme, ţe je řešitelná právě

tehdy, kdyţ , coţ je splněno, neboť a , rovnice je tedy řešitelná.

K řešení pouţijeme tento postup: z jednoho řešení diofantické rovnice dostaneme všechna

řešení.

Jedním z řešení rovnice je uspořádaná dvojice . Upravíme danou rovnici na tvar

,

odtud vidíme, ţe výraz je dělitelný třemi; je moţné je tedy vyjádřit ve tvaru

, kde . Dosazením do předcházející rovnice dostaneme

,

Odtud máme , . jsou nezáporná, parametr musí být

takový, aby platilo

.

Desetilitrových nádob je potřeba a patnáctilitrových nádob je potřeba , kde

.

Příklad 2 (upraveno podle Hejný, 1990)

Dá se suma Kč zaplatit dvaceti mincemi hodnoty , a Kč?

Sestavení rovnice:

5-ti korunové mince…

20-ti korunové mince…

50-ti korunové mince…

Dostaneme soustavu diofantických rovnic

.

Řešitelnost:

Z vlastností lineární diofantické rovnice víme, ţe první rovnice soustavy je řešitelná

právě tehdy, kdyţ , coţ je splněno, neboť a . Druhá

rovnice je řešitelná právě tehdy, kdyţ , coţ je splněno, neboť

a 1|20, rovnice jsou tedy řešitelné.
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Soustava je řešitelná právě tehdy, kdyţ hodnost

hodnost

, coţ je splněno, neboť hodnost

a hodnost

.

K řešení pouţijeme dosazovací metodu.

Z jedné rovnice osamostatníme jednu neznámou

,

dosadíme do druhé rovnice

a vypočítáme druhou neznámou

,

Řešíme diofantickou rovnici, hledáme tedy celočíselná řešení, coţ nesplňuje. Rovnice nemá

celočíselné řešení.

Suma se nedá zaplatit dvaceti mincemi hodnoty , a Kč.

Příklad 3

Zjistěte, kolik kusů ţidlí a stolů bylo koupeno, víme-li, ţe celková cena nákupu byla

59 000 Kč, ţidle stojí 670 Kč a stůl stojí 2 590 Kč.

Sestavení rovnice:

Počet ţidlí…

Počet stolů…

Dostaneme lineární diofantickou rovnici ,

tj. .

Řešitelnost:

Z vlastností lineární diofantické rovnice o dvou neznámých víme, ţe je řešitelná právě

tehdy, kdyţ , coţ je splněno, neboť a , rovnice je

tedy řešitelná.
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K řešení pouţijeme tento postup: rovnici budeme řešit tak, ţe neznámou s menším

koeficientem osamostatníme

.

Jelikoţ řešíme diofantickou rovnici, musí , tedy výraz

. Označíme ho . Pak

, kde

.

Z toho plyne, ţe . Vyjádříme :

.

Stále řešíme diofantickou rovnici, , tedy výraz

. Označíme ho . Pak

, kde

.

Z toho plyne, ţe . Vyjádříme :

.

Pokračujeme v řešení diofantické rovnice, , tedy výraz

. Označíme ho . Pak

, kde

.

Z toho plyne, ţe . Vyjádříme :

.

Řešíme diofantickou rovnici, , tedy výraz

. Označíme ho . Pak

, kde

.

Z toho plyne, ţe .

Získali jsme celá čísla, dosadíme zpětně za :

jsou celá nezáporná čísla, parametr musí být takový, aby platilo

.

Podmínka platí pouze pro .

Bylo koupeno 61 ţidlí a 7 stolů.
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Příklad 4

Máme 71 chapadel a chceme zjistit, kolik máme červených, modrých a zelených

chobotnic, kdyţ po řadě mají 3,4 a 7 chapadel?

Sestavení rovnice:

Červená chobotnice…

Modrá chobotnice…

Zelená chobotnice…

Dostaneme lineární diofantickou rovnici .

Řešitelnost:

Z vlastností lineární diofantické rovnice víme, ţe je řešitelná právě tehdy, kdyţ

, coţ je splněno, neboť a , rovnice je tedy řešitelná.

Rovnici budeme řešit pomocí kongruence a dosazením do rovnice.

Jelikoţ řešíme slovní úlohu, kde hledáme celočíselná kladná řešení, tak musí platit

,

Červených chobotnic je , modrých chobotnic je a zelených

chobotnic je , kde a pro platí

.

Závěr:

Slovní úlohy, které řešíme pomocí diofantických rovnic, mají většinou omezení řešení.

Často jedním z omezení je, ţe hledáme pouze kladná řešení, které vyplývá ze zadání

a vzhledem k diofantickým rovnicím také celočíselné.
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ZÁVĚR

Při zkoumání literatury, která se zabývá diofantickými rovnicemi, jsem se nesetkala

s ţádnou česky psanou literaturou, kde by toto téma bylo uceleně zpracováno.

Podařilo se mi nalézt a zpracovat informace o Diofantovi a jeho práci. Také se mi

povedlo získat informace o diofantických rovnicích. Bylo především problematické sehnat

informační zdroje o kvadratických diofantických rovnicích, coţ se mi nakonec také podařilo.

Na příkladech, které jsem v práci uvedla, jsem si vyzkoušela, jaké to je vytvářet zadání úloh,

a jak je těţké vytvořit soustavu diofantických rovnic, aby byla řešitelná.

Práce je vhodným úvodem do podstaty diofantických rovnic a vhodným teoretickým

východiskem pro zkoumání didaktických aspektů diofantických rovnic. V oblasti výuky

matematiky lze např. zjistit, kterým způsobům řešení dávají ţáci přednost, vzhledem k jejich

matematickým znalostem a dovednostem. Toto téma by bylo uţitečné rozšířit i v teoretické

části, např. zabývat se hlouběji kvadratickými diofantickými rovnicemi.
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