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Předložená bakalářská práce je, jak je vidět už z názvu, věnována metodám
řešení diofantických rovnic a jejich soustav. Diofantické rovnice (i když většinou bez
použití tohoto názvu) mají široké uplatnění ve školské matematice a jsou do
vyučování matematice zařazovány pro různé věkové kategorie.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část je věnována Diofantovi
a jeho práci. Autorka zařadila také ukázky úloh, kterými se Diofantos zabýval. Malý
výlet do Diofantova života je pro práci nesporně přínosem.

Druhá část obsahuje informace o rovnicích a jejich soustavách. Tvoří dobrý
teoretický základ pro hlavní třetí část práce, která je věnována diofantickým rovnicím,
jejich soustavám a klasifikaci a řešitelským postupům pro jednotlivé typy
diofantických rovnic, které jsou v práci zařazeny. Autorka se zde neomezuje jen na
jednoduché běžné typy, které lze najít v učebních materiálech pro základní a střední
školy, ale zařazuje i méně standardní případy různých typů hlavně kvadratických
diofantických rovnic, jejich soustav a kombinací lineárních a kvadratických
diofantických rovnic. V případech, kde uvádí různé řešitelské postupy, věnuje
pozornost také požadovaným znalostem pro každý z postupů, jejich výhodám
a úskalím. V poslední části práce jsou uvedeny některé slovní úlohy, které vedou na
řešení diofantických rovnic.

Autorka přistoupila k řešení úkolu velmi samostatně a zodpovědně. Použila

vhodnou literaturu a informace z ní využila pro vyřešení úkolu, který si pro
bakalářskou práci stanovila. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Navrhuji, aby práce Pavlíny Jansové byla uznána jako bakalářská.

V Praze 2.5.2010 doc. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.